
 
 

   

 

 

Hotărârea nr. 42/2026 

privind avizarea utilizării Fondului rezultat din cota de dezvoltare la activitatea de apă și canalizare 

pentru anul 2026 

 

 

 Consiliul Local al Municipiului Odorheiu Secuiesc, întrunit în şedinţă ordinară, 

 

Având în vedere Referatul de aprobare nr. 1869/235/S/16.02.2026 al Viceprimarului 

Municipiului Odorheiu Secuiesc, Raportul de specialitate nr. 1869/236/S/16.02.2026 al Direcției 

Tehnice din cadrul aparatului de specialitate al Primarului Municipiului Odorheiu Secuiesc, Avizul 

nr. 1869/266/S/24.02.2026 al Comisiei de specialitate juridică, relații interne, internaționale 

administrarea domeniului public, privat al municipiului și al serviciilor publice ale Consiliului 

Local al Municipiului Odorheiu Secuiesc, respectiv solicitarea formulată de operatorul serviciului 

comunitar de apă şi canalizare Harvíz S.A. prin adresa nr. 62 din 04 februarie 2026, înregistrată la 

Registratura Primarului Municipiului Odorheiu Secuiesc sub nr. 33567 din 13 februarie 2026 prin 

care înaintându-ne propunerile actualizate pentru utilizarea fondului pentru investiții în domeniul 

apei potabile și canalizare menajeră pentru anul 2026 se solicită avizarea utilizării Fondului rezultat 

din cota de dezvoltare la activitatea de apă și canalizare pentru anul 2026, 

În baza prevederilor art. 43 alin. (3) din Legea nr. 51/2006 a serviciilor comunitare de 

utilități publice, republicată, cu modificările și completările ulterioare, art. 6 şi art. 7 alin. (5) din 

Metodologia de stabilire, ajustare sau modificare a prețurilor/tarifelor pentru serviciile publice de 

alimentare cu apă şi de canalizare aprobată prin Ordinul Președintelui Autorității Naționale de 

Reglementare pentru Serviciile Comunitare de Utilități Publice nr. 65/2007, respectiv art. 2 din 

Hotărârea Adunării Generale a Asociaților Asociației de Dezvoltare Intercomunitară „Hargita Víz” 

nr. 12/2018 privind modul de utilizare a cotei de dezvoltare de către autoritățile locale, 

Luând în considerare prevederile art. 37 a Legii nr. 241/2006 a serviciului de alimentare cu 

apă şi de canalizare, republicată, cu modificările și completările ulterioare, 

Ținând cont de Hotărârea Consiliului Local al Municipiului Odorheiu Secuiesc nr. 282/2017 

privind aderarea Municipiului  Odorheiu Secuiesc la Asociația de Dezvoltare Intercomunitară 

„Hargita Víz” și aprobarea contractului de delegare respectiv prevederile Contractului de delegare a 

serviciilor publice de alimentare cu apă și canalizare nr. 34/01.09.2009 între Asociația de 

Dezvoltare Intercomunitară „Hargita Víz” Egyesület și Operatorul regional Harvíz S.A.,  

 În temeiul art. 129 alin. (2) lit. d), alin. (7) lit. n), art. 139 alin. (3) lit. g), art. 196, alin. (1), 

lit. a) din Ordonanță de urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu 

modificările şi completările ulterioare, 

 

Hotărăște: 

 

 Art. 1. – Se avizează utilizarea Fondului rezultat din cota de dezvoltare la activitatea de apă 

și canalizare pentru anul 2026 pentru lucrările identificate în anexa care face parte integrantă din 

prezenta hotărâre. 

Art. 2. – Cu aducere la îndeplinire a prevederilor prezentei hotărâri se însărcinează Primarul 

Municipiului Odorheiu Secuiesc.  

România 

Județul Harghita 

Municipiul Odorheiu Secuiesc 

Consiliul Local al Municipiului  Odorheiu Secuiesc 



Art. 3. – Prezenta hotărâre se aduce la cunoștință publică și se comunică Primarului 

Municipiului Odorheiu Secuiesc, Asociației de Dezvoltare Intercomunitară „Hargita Víz”, Harviz 

S.A. și Instituției Prefectului Județului Harghita, în condiţiile şi termenele prevăzute de lege. 
 

Această hotărâre a fost aprobată de Consiliul Local al Municipiului Odorheiu Secuiesc, cu respectarea prevederilor art. 129 

alin. (2) lit. d), alin. (7) lit. n), art. 139 alin. (3) lit g), art. 196 alin. (1) lit. a) din Ordonanța de urgență nr. 57/2019 privind Codul 

administrativ, cu modificările și completările ulterioare, cu 12 voturi pentru din cei 12 consilieri locali prezenți la ședință, din 

totalul de 18 consilieri locali în funcție. 

 

Odorheiu Secuiesc, la 26 februarie 2026. 

  

 Președintele de ședință,     Contrasemnează, 

 Consilier local,     Secretarul general al Municipiului, 

 BERDE Zoltán      VENCZEL Attila 

  

 



 
 

Anexa la Hotărârea Consiliului Local al Municipiului Odorheiu Secuiesc nr. 42/2026 privind avizarea utilizării Fondului rezultat din cota de dezvoltare la 

activitatea de apă și canalizare pentru anul 2026 

 

            

Nr. 
crt. 

Denumirea lucrării 

Valoare 
lucrare 

estimata  și 
aprobată 
prin HCL 

 
aprobată 
prin HCL 

  
Diferența 

de val  
aprob-Val 

real 

Val. 
Lucr.aprob.2025 

/rămas de 
executat/în 

curs de 
realizare 2026 

VAL LUCR. 
AMÂNATE 

pt. 2026 

VAL. LUCR. 
PROPUSE  

SPRE 
APROBARE 

2026 

2025 

                  

1 

Înlocuirea conductei stradale de alimentare cu apă și a racordurilor 
din strada Bethlen Gabor,  încep. De la inters. BG cu str. Târgului, 
până la căminul  din zona inters.int. Ghipeș 1 422 937,88 

modificat 
HCL 

250/2023     
.89/2025 
CU HCL 

192/2025 

1 306 183,62 116 754,26       

2 

Înlocuirea conductei  de alimentare cu apă  a stației de ridicare a 
presiunii din str. Orban Balazs, schimbaree străzile Pantei și 
Sîmbătești și SIMBATESTI -Tamasi Aron 1 037 780,53 770 620,74 267 159,79       

3 
Înlocuirea conductei  stradale de alimentare cu apă  și aracordurilor 
din străzile Dozsa Gyorgy  și Mihai Eminescu 390 580,00 282 292,69 108 287,31       

4 

Înlocuirea conductei stradale de alimentare cu apă și a racordurilor 
din strada Bethlen Gabor,  încep. De la inters. BG cu str. Uzinei, 
până la căminul  din zona inters.străzii Bethlen Gabor cu strada 
Tompa Laszlo 509 724,06     509 724,06     

România 

Județul Harghita 

Municipiul Odorheiu Secuiesc 

Consiliul Local al Municipiului  Odorheiu Secuiesc 



5 

Înlocuirea conductei stradale de alimentare cu apă și a racordurilor 
din strada Bethlen Gabor,  încep. De la inters. BG cu str. Tirgului, 
până la căminul  din zona inters.străzii Bethlen Gabor cu strada  
Uzinei 337 618,51 71 553,83 266 064,68       

6 

Modernizarae stației de ridicare a presiunii Bethlen I prin înlocuirea 
pompelor vechi cu unele noi performate GRUNDFOS  HYDRO 
MULTI-E 3 CRE 15-4  134 400,00     134 400,00     

7 Reparatii capitale pompa Cornell( 1 si 2) de apă brută,  Grundfos 45 000,00 39 067,06 5 932,94       

8 
Reparații capitale 2 suflante la Stația de epurare(sau înlocuire 1 
suflanta) 174 994,90   174 994,90 174 994,90     

9 
Inlocuirea membranelor de aerare in reactoarele biologice ape 
uzate 122 850,00     122 850,00     

10 

Schimbarea completarea stratului filtrant superior (antracit) din 
grupurile de filtre F1,ȘI F2 (total 8 filtre), SCHIMBAREA STRATULUI 
FILTRANT SUP. (cărbune activ)  din grupul de filtre F3(total 4 filtre) 114 000,00       114 000,00   

11 
Realizarea rețelei de canalizare menajeră stradală și racorduri în 
strada Ciorii 196 003,73       196 003,73   

12 Extindere conducta de canalizare în strada Lemnarilor 26 880,58     26 880,58     

  TOTAL  2025 4 512 770,19   2 469 717,94 939 193,88 968 849,54 310 003,73 1 523 644,59 

  Propuneri pentru anul 2026             1 523 644,59 

1 

Schimbarea pompei P5 pentru recircularea apei                                  
Observatii: Pompa veche P5 de tip Caprari prezinta uzura fizica 
avansata, procurarea pieselor de schimb este foarte anevoioasa   

  

        58 000,00 

2 

By-pasarea santului pana la statia de pompare pe influent          
Observatii:  Santul influent intre deznisipator si statia de pompare 
este in functiune din anii 1970, prezinta uzura fizica foarte 
avansata, este pericol iminent de surparea lui, ceea ce conduce la 
blocarea totala a statiei.   

  

        160 000,00 



3 

Schimbarea pompei vechi din statia de pompare, inclusiv sistemul 
hidraulic si comanda.                                                                                                
Observatii: Pompele tip Caprari montate in staia de pompare 
functioneaza de 10 ani, incep sa arate uzura fizica, procurarea de 
piese de schimb este anevoioasa. Prin montarea unei pompe noi in 
locul celei vechi care nu a fost schimbat prin investitia CNI, se 
elimina riscul ca sa nu avem pompe functionale suficiente. 
Mentionam faptul ca pompa noua poate functiona atat in mediu 
uscat, cat si umed, astfel incat nu se deterioreaza in cazul inundarii 
caminului uscat al statiei de popmpare.   

  

        128 000,00 

4 

Amenajarea terenului de acces la containere pentru deseuri 
provenite din site                                                                                                                                         
Observatii:  Pentru a facilita accesul autospecialei de transport la 
container, prin lucrari de indepartarea noroiului de suprafata, 
aplicare balast, aplicare piatra sparta, compactare mecanica.    

  

        47 000,00 

5 

Modernizarea si reabilitarea statiei de ridicare a presiunii zona 
Csaloka -Szaszoktabora catre Unitetea Militara                                                          
Observatii: Pompele sunt existente s-au stricat, au fost reparate de 
mai multe ori, este necesar inlocuirea lor cu unele noi perfomante 
cu siguranta in functionare si cu consum redus de energie electrica    

  

        67 000,00 

6 

Inlocuirea conductelor de alimentare cu apa inclusiv bransamente 
str. Tompa Laszlo incepand de la intersectia strazii Tompa Laszlo cu 
strada Bethlen Gabor pana la intersectia cu str Tompa Laszlo 
dinspre str. Uzinei inclusiv str. Cetatii pana la paraul Varga   

  

        684 970,91 

7 

Inlocuirea conductei stradale de alimentare cu apa si bransamente 
str. Cetatii incepand de la paraul Varga pana la intersectia str. 
Cetatii cu piata Varoshaza   

  

        209 233,83 

8 

Modernizarea  sistemul  și programul Scada-ptr. buna funcționare a 
technologiei de tratare a apei                                                                              
Observatii: Programul de comanda si calculatoarele  utilizate pentru 
procesul de tratare este invechita si functioneaza cu dificultati, 
ienterventiile si reprogramarile sunt imposibile    

  

        45 000,00 



9 

Reparatii capitale pompe 1 si 2 Cornell  si Grundfos                                                                    
Observatii: Pompele de apă brută funcționeaza 23 din 24 ore (există 
3 pompe de apă brută, 2 pompe tip Cornell, 1 pompa tip Grundfos) 
, pentru asigurarea funcționării în parametrii normale,  periodic 
necesită investiții - reparații capitale constând din înlocuire ax și 
paletă turbină, înlocuire rulmenți, înlocuire etanșări (kit) vacum.   

  

        50 000,00 

10 

Inlocuire conducta de canalizare inclusiv racorduri str. Cetatii 
incepand de la intersectia cu str. Tompa Laszlo pana la podul peste 
paraul Varga   

  

        74 439,85 

 

 



 

                                                         


